PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO

DECRETO Nº 192, DE 01 DE JULHO DE 2022

PUBLICADO
(Oljr10 Oftdal ~t!l,lrl~)
Em: ..ilS.J '({ , ~
Píg.: 4 Q 5

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE

CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR

NO VALOR DE R$ 1.746.499,00 PARA O

FIM QUE ESPECIFICA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,

no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no

artigo 8° da Lei 6.256, publicado em 29 de dezembro de 2021,

DECRETA:

Art. 1° Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 1.746.499,00 (um milhão,

setecentos e quarenta e seis mil, quatrocentos e noventa e nove reais), para

atender a programação constante do Anexo 1.

1

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão

provenientes de Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial da

Prefeitura Municipal Cariacica de exercício anterior.

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a 01 de julho de 2022.

SI PROC.

Cariacica - ES, 01 de julho de 2022.

EUCLERIO DE Assinado de forma digital por

AZEVEDO SAMPAIO EUCLERIODEAZEVEDOSAMPAIO
JUNIOR:76138038720

J U N 1OR:7 61 380 387 2 O Dados: 2022.08.04 16:33:14 -03'00'

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR

Prefeito Municipal

Av. Mário Gurgel - N!! 2.502 - Bairro Alto Lage - Cariacica - E5 - CEP 29.151-900
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

c6DTGO

02.05.0U.IJO

02.05.01.00

1 s 45 1.0001.1 00{. 7

02.08.00.00

02.0R.01.00

12. \(\ l,0020.:2.0027

I~ }b~ 0020.1.0027

l Ut>S.0020. l.0294

I~ 'M 0020.2.0027

12. •67.0010.1.0017

02.10.00.00

02.10.111.ou

2i . ~ 12.UO 14. 1.0C.N(i

Ol.14.00.00

Ol.14.02.00

lX X~ 1 OOJ l.J 1)()()(,

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO· SEMGO/GAO

ANEXO 1

CRl.DfTOSUPLElfENTAR All'EXIJI SliPLEMENTA
0

0

tsPECfFTCAÇÃO /\"ATUllEZA FO/\TE

s~:au:TAIU~ MUl'ilClr~I. Of O RRAS

SECRE1AR1A Mlfl\lCIPAL DE ORRAS

Dr~ag ... ,n. PJvnncntnçikt. Rcabíli1oçâo e Rccapeain1.,,1

OBRAS E INST AL\COES 4.4.90.51.00 2.001.01)00.0000

INO~Nl7AÇÔ~S ~ R~STITUIÇÔl·S 4.4.90'l' 00 2.SW.0000.0000

SECRETARIA M Ul'ilClPAL D E EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

A'-~ct,"lltw\J l)rO!,'fnmtt d~ AlimcntrtçAeo Saud:\vcl na~ l i

MA TEIU/\L DE L'UNSUMO 3.3. 'ltl.J0.00 2.001 .UUOO.OIJOO

As~gurar o rro@nrt13 de Alunent~lo S4ud:ivel n~ U

~IATFH IAL Ili' CONSUMO 3.3.90.30.00 ?.001.0000.0000

Ahcguraru Prog. Ju Allnl\'ntaÇào Saudj,cl n.ts Unid

MATERIAL DE CON~lJM<) ;J Q11J01l0 2.001 nor•> oofHt

A:~"cgurnr J Pro.i:.'1-;vnn d1,; Alirncnt3ÇA\"I Sautflh'l!'I nnii: U

MA TERJ/\L DE CONSUMO J.3.•Xl.30 00 2.001.0000 0000

Assc:a:urar u Prul!J"3011 de Alimc:n~ Saud:i\'d nas U

MA ThKll\L 1 Ih CONSUMO 3.3.90.30.00 2.001.0000 OOOll

SECRETARlA Mlll\lCIPAL DE ESPORTE E LA7..ER

SECRETARIA MUt\ICIP.\L DE ESPORTI: E LA Z.CR

fumemo ao &porte e Luur.

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEJRO ·P JURÍDICA J.3.50.J~.oo 2.001.0000 oow

SECRETARIA MUNICIPAL DE Fl'iANÇAS

ENCAR GOS GERAIS

Amon.:zaçJ\), Juro' e: Enc:\J'}.'O~ d:a Dhilb J>êblic:.a

JUROS S A OIVl.01\ POR t'ONTRATO J.2.<I0.21 00 2.001 .IJOIJO 0000

TOTAi..

/\'li

175

188

304

30~

)<li>

307

'08

7·1 ~

970

Av. Má rio Gurgel - NS! 2 .502 - Bairro Alto lage - Cariacica - ES CEP 29.151-900

Te l.: (27) 3354-5807 E-m ail: atosoficia is@cariacica.es.gov.br

VALOR

,l,l0.000,00

ZJl.111,00

434 .~5~,(~J

164.925.00

97 :!U5.(~ t

2~.0UO.OIJ

llf>OMO

<OtXI0.00

400 000,()1)

1.7-11>.~99,00

02.10.00.00
02.10.01.00
27.811.0014.1.0020

27.812.0014.1.0095

27.812.0014.1.0096

02..11.00.00
02..11,01.0D
04.122.0027.2.0156

20.608.0019. 2.0032

70.608.0019. 2.0082

02.14.00.00
02.14.01. 00
04. 129.0037.2. 0222

04.129.0028.2.01 31

02.14.02.00
02.062.0031. 2.0194

04.123.0031.2.0196

02.31. 00.00
0 2.31. 01.00
15.451.0009.2.0236

J B.541.0016.2.0008

lS.4 51.0009.2.0235

15.45 1.0004.2.0152

0 2.3 2.00.00
0 2.32.01.00
04. 122.0037.2.02 17

02. 33,00.00
02.33.01. 00
O« IU.0077.2.01 56

04.01.00. 00
04. 01.01. 00
10. 301.0003.2.0163

04.06.00. 00
0 4.06.01. 00
oe . 122.0031.z.0219

08. 244. 0006. z. OZ03

oe. 244. 0006. 2. 0205

08.244.0006.2.0113

08. 244.0006.2.0204

08.122.0027.2.0153

li ~
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

Cariacica-ES, sexta-feira, 05 de agosto de 2022.
OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.5 1.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
Aoorl~ Financeiro ,J Lei S.297/2014 - Horácio Cario
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURiDICA 3.3.50.39.00
Fomento ao conselho Muníclpal de Espcrte - Cme
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00
Fomento ao Esporte e Llzcr.
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00

SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. SOLIDÁRIA
SEC. NUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. SOUDÁRIA
Manuteoção de Unidade
MATERIAL DE CONSUMO J.J.90.30.00
r>ESP DE EXERC ANTERIORES 3.J.90.92.00
Campo rortc
MATERIAL DE CONSUMO J .3.90.30.00
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00
Estruturação e Manutenç!o da Patrulha Rural Mecani
EQUIP E MATERIAL PERMANENfE 4.4.90.52.00

SECRIITAR.IA MUNICIPAL DE FINANÇAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Remun~racão de Pessoal Ativo - SEMFT{fRIBUTÁRIO
VENCTOS E VANT FlXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00
Jmplantação 8 Manutenção de Fe.rramP.ntas ~ Controt
EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00
ENCARGOS GERAIS

PaQamento de Precatório
SENTENÇAS JUDICIAIS 3.1.90.91.00
SENTENÇAS JUOICIAIS 3.3.90.91.00
Pagamenlo de Tarifas Bancárias
OUTROS SERV TERC PES.JUR!DICA 3.3.90.39.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERlliços
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS
Revitalização e Manutfmçdo do~ Cemitérios
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00
Ampliaç~o da Coleta Seletiva
MATERIAL DE CONSUMO 3. 3. 90. 30. 00
Revitalização e Manutenção do Paísaglsmo
OUTROS SERV TERC PES.JURID JCA 3.3.90.39.00
Maoule1lção da Rede de Duminaç3o Públlca .
OllRl\S [ INSTALACOES 4.4.90.51.00

SEC. MUN DE DESENV. ECONÔMICO INOVAÇÃO • TURISMO
SEC. MUN Df D!Sl!NV. ECONÔMICO INOVAÇÃO e TURIS MO
Reinuncraç!o de Pcssool Ativo

ODRIGACOES PllTRONlllS 3.1.90.13.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICA~O
SECRIITARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇAO
Manutenção c!e Unidade
tQUIP E MATERIAi. PERMANENTE 4.4.90.52.00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Manutenção e De=:senvolvi~nto das Ações da Atencãu
EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4 .4.90.52.00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENC1A SOCIAL
FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL
Remunerado de Pt!ssoal Ativo • AJNOO DE ASSJSTêNCJ
VENCTOS E VANT FIXAS PES.ClVIL 3.1.90.11.00
P~oteção Social Bâsica
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURfDICA 3.3.50.39.00
Proteção Sodill Espedal de Media Complexidade
SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.S0.43.00
Gest3o Ocsccntraliz.ada do SUAS
CONTRATO DE GESTÃO 3.J.50.85.oo
Proteção Sodal Especial de Alta COmplexldOde
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00
Manutenção da Unidade - Fundo de Assistência socia
EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00

1.125.0002.0000

1.001.9000.0000

1.001.9000.0000

1.001.9000.0000

1.001.0000.0000
l.OOJ.0000.0000

1.001. 0000.0000
1.001.0000.0000

1.001.0000.0000

1.001.0000.0000

t.OOl.0000.0000

1.ooi.0000.0000
1.001.0000.0000

1.ooi.0000.0000

1.001.0000.0000

J.001.0000.0000

1.001.0000.0000

' 1.620.0000.0000

1

1.001.0000.0000

1.001.0000.0000

1.211 .0000.0000

l.OOt.0000.0000

1.001.9000.0000

1.312.0000.0000

1.311.0000.0000

1.390.0090.0000

1.312.0000.0000

TOTAL

DECRETO Nº 192, DE 01 DE JULHO DE 2022

4

667 2.875.910,00

743 10.000,00

751 100.000,00

752 115.358,00

781 9.979,00
799 2.700,00

784 700,00
193 2.000,00

805 14.621,00

916 503.094,00

967 ·72.000,00

969 4 3.259,00
973 11.647,00

971 50.000.00

992 3.000,00

996 37.000,00

1004 10.300,00

1020 535.000,00

1035 25.000,00

1128 65.000,00

1292 10.000,00

1310 100.000,00

13 16 45.000,00

1322 22.000.00

1465 269.653,00

1349 189.200,00

1362 61.420,00

18.670. 642 00

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CAR1ACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE.. R$
1. 746.499,00 PARA O FI M QUE ESPECIFICA.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACI CA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais,
e tendo em vista a autorização contida no artigo 8º da Lei 6 .256, publicado em 29 de dezembro de 2021,

DECRETA:
Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 1.746.499,00 (um milhão, setecentos e quarenta
e seis mil, quatrocentos e noventa e nove reais), para atender a programação constante do Anexo L
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de Superávit
Financeiro apurado no Balanço Patrimonial da Prefeit ura Municipal Cariacica de exercício anterior.
Art. 30 Este Decreto entra em vigor na data de sua publ icação, retroagindo seus efeitos a 01 de julho de
2022.
Cariacica - ES, 01 de j ulho de 2022.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAM PAIO JÚNIOR
Prefeito Municipal

EXPEDIENTE:
Gerente de Atos Oficiais - Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos

Oficiais - Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete - Gabriela M. Reblin e Auxil iar Administrativo -
Thamires F. de Alvarenga

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900
GAO/SEMGO- End. Eletrônico: atosoficiais@canacica.es.g_gv.br

. CÓDIGO

02.0S.00.00
02.05.0J..00
15.451.0001.1.006/

02.08.00.00
02.08.01-00
12.361.0020.2.0027

12.365. 0020.2.0027

12. 365.0020. 2. 0294

12. 366.0020.2.0027

12. 367.0020.Z.0027

02.10.00.00
02.10.01-00
27.812.0014.1.0096

02.1<1.00.00
02.1<1.02.00
28.843.0031. 3.0006

J

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPiO
Cariacica-ES, sexta-feira, 05 de agosto de 2022.

ANEXO I

cRêDUO SUPLCM!!!f!AR MCXOI SUPLCMl!NTAÇÃO

CSl't'.ClrICAÇÃO NATUll!!ZA PONTE

SECRETARIA MUNICIPAL OE OBRAS
SECRETARIA MUNICIPAL OE OBRAS
Drenagem, Pavl-~ntaçlo, Reablttblçlo e Reca~al'T\Pnt
OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.Sl.00 7.001.0000.0000
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.4.90.93.00 2.s20.oooo.oooo

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
As.segurar o Prngrama de Al lmenraçãn Sauaável nas U
MATERIAL DE CO NSUMO 3.3 .90.30.00 2.001.0000.0000
Asseourar o Programa de Allmenta<;ão Sauo~vel n:'IS U
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 2.001.0000.0000

Ass:t!:gurar o Prog. de Al lmenuu;Jo Saud,vel nas Unia
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 2.001.0000.0000
As.segurar o Prograrro de AJ lmenUM;:ao Sau<Wvel na) U
l'ATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 2.001.0000.0000
Assegurar o Programa ele Al lmenli)ÇdO SaudJvcl na~ u
l'ATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 2.001.0000.0000

SECRETARXA MUNICIPAL DE ESPORT& E LAZER
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORT!! !! LAZER
Fom~nto ao Esporte e Lazer.
OUTROS SERVIÇOS DE TERCrlROS • P. JUR(OICll 3.J.50.39.00 2.ooi.0000.0000

S ECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
ENCARGOS GERAIS

Amortlzaç3o, Juros C Encarg~ da o:vlde PubllCI
JUROS SI A DIVIDI\ O()R CONTRATO 3,1,90.n.oo 1.001.0300.0000

TOTAL

DECRETO Nº 212, l)E 15 DE JULHO DE 2022

5

Nll VALOll

l /S 330 .000,00
I BB 231.211 ,00

304 434.555,00

305 164.925,00

306 97.205.00

307 25.000,00

308 13.503,00

745 50.000.00

970 •00.000,00

1.746.499 00

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$
1.889.000,00 PARA O FIM QUE ESPECIFICA.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais,
e tendo em vista a autorização contida no artigo 7º da Lei 6 .256, publicado em 29 de dezembro de 20·21.

DECRETA :
Art. 1° Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 1.889.000,00 ( um m ilhão, oitocentos e oitenta e
nove mil reais) para atender a programação constante do Anexo I.
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão p rovenientes de' anulações
parciais/ totais de dotações orçamentár ias, indicadas no Anexo II.
Art. 30 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 15 de julho de
2022.
Cariacica, 15 de junho de 2022.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR
Prefeito Municipal

ANEXO I
cllã>no SUPLEMENTAR ANEXOI SUPLEMENTAÇÃO

CODIGO . ESPl!Cll'ICAcií.O 1 NATURUA FONT!

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO'
1

02.08.00.0 0
02.08.03.00 FUNDEB
12. 361.0020.2.0028 Autonomia Financeira das Unidades oe Ensino

SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.4 3.00 1.113.0000.0000
12. 365.0020. 2.0028 Autonómla Financeira dds Unídadi::s de Ensino

SUBVENCOES SOCIAIS J.3.50.43.00 1.113.0000.0000
12.366.0020. 2.0028 Aut.onomfa Financeira Cas Unidades de ErKlno

SUBVENCOES SOCIAIS 3. 3.50.43.00 l. 113.0000.0000
12.367.0020.2.0028 Autonomia Financeua das Unidades de Ensino

SUBVENCOES SOCIAIS 3. 3. 50.43.00 1. 113.0JUU.UOOO
12. 365. 0020. 2.0296 Autoromia Financeira das Unidades de Enslno<R.ECHE .

Auxfuos <.<.50.42.00 1. 113.0000.0000
12. 361.0007.2.0004 Adquirir, Constru r, R:dormar e Am~lar t:1S UC do C

OBRAS E INSTA!..ACOES 4.4.90.51.00 :.113.0100.0000
11. 365.0007.2.0003 Adquirir, Constrvir, lileformar e Ampltat as UC de C

OllAAS E INSTALACOC:S 4.•.90.51.00 1.113.0100.0000

0 2.31.00.00 SECRIETARlA MUr.ICIPAL OE SERVIÇOS
0 2.31.01.00 SKRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS
1s.•s 1.oo 11.2.01s 1 Manutendo da Pavtmemac;8o de: Vles PUbUcas.

OllRAS E INSTALllCOES 4.4.90.51.00 1 .00 1.o~oc.oooo

0 2. 32.00.00 SEC. MUN DE OESENV. ECONÔMICO INOVAÇÃO
0 2.32.01.00 SEC. MUN OE OESENV. ECONÔMICO INOVAÇÃO
14. 1 21.0006.2.01e~ Opensoonalizaçlo do PROCO'I

1 3.3.90.14.00 1 1.00t.0000.0000 OIARIAS-PESSOAL CIVIL

1 TOTAL

EXPEDIENTE:

NR VALOR

535 200.000,00

536 300.000,00

538 100.000.00

539 50.000,00

632 40.000,00

64l 500.000.00

6<1> 495.000.00

1076 100.000,00

1~3 1 4.000,00

1.889.000 00

Gerente de Atos Oficiais - Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos
Oficiais - Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete - Gabriela M. Reblin e Auxüíar Administrativo -

Thamires F. de Alvarenga
Av. Mário Gurgel, 2.502- Alto Lage, Caríacica-ES, 29.1 51-900

GAOfSEMGO- End. Eletrônico: atosof1c1a1s@canacica.es.gov.br